
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人栗原法人会

公益事業比率５３．９％
(単位：円)

当 年 度 決 算 前 年 度 決算 増 減 摘 要

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

１．基本財産運用益 1,250 1,252 △ 2

（１）基本財産受取利息 1,250 1,252 △ 2 基本資産である預金の利息

２．特定資産運用益 2,262 2,275 △ 13

（１）特定資産受取利息 2,262 2,275 △ 13 特定資産である預金の利息

３．受取会費 7,068,100 7,002,200 65,900

（１）正会員受取会費 6,597,700 6,546,200 51,500 正会員年会費　　　　　　

（２）賛助会員受取会費 470,400 456,000 14,400 賛助会員年会費　　　　　

４．事業収益 3,221,499 2,463,407 758,092

（１）研修事業収益 516,000 938,000 △ 422,000 各種研修会参加会費等

（２）その他事業収益A 1,902,999 1,228,000 674,999 懇談会・賀詞交歓会・交流会等

（３）その他事業収益B 802,500 297,407 505,093 上記以外の事業収入

５．受取助成金 5,119,100 4,929,800 189,300

（１）全法連助成金振替額 4,641,100 4,501,800 139,300 公益目的事業助成金(指定正味財産より振替額）

（２）県法連助成金 478,000 428,000 50,000 県法連助成金等　　　　

６．受取負担金 740,000 717,000 23,000

（１）青年部会負担金 100,000 115,000 △ 15,000 青年部会年会費　　　

（２）女性部会負担金 288,000 252,000 36,000 女性部会年会費　　　

（３）総会等負担金 352,000 350,000 2,000 総会等参加負担金　　

７．雑収益 243,238 617,850 △ 374,612

（１）受取利息 68 850 △ 782 普通預金利息等　

（２）雑収益 243,170 617,000 △ 373,830 上記以外の収入等

16,395,449 15,733,784 661,665
(2) 経常費用

１．事業費 12,960,360 11,859,458 1,100,902
役員報酬 0 45,000 △ 45,000 管外への出張時報酬

給料手当 3,500,741 3,111,194 389,547 職員・パート給与・各種手当等

福利厚生費 454,433 393,402 61,031 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 828,492 697,721 130,771 研修会・講演会等講師・役職員交通費等

通信運搬費 535,330 492,334 42,996 研修会・講演会発送料・電話・ＦＡＸ・郵券代等

消耗品費 815,471 752,464 63,007 研修会・講演会等資料代・事務消耗品代

印刷製本費 638,715 527,286 111,429 研修会・講演会等印刷代・コピーカウンタ－料等

光熱水道費 129,417 142,856 △ 13,439 電気・ガス・水道料金等

賃借料 603,500 578,500 25,000 駐車場・事務所賃借料等

会場費 179,440 209,661 △ 30,221 研修会・講演会・各種委員会会場使用料

諸謝金 1,448,800 1,753,200 △ 304,400 研修会・講演会等講師謝金等

会議費 1,830,193 1,436,545 393,648 総務以外の委員会開催費用等

委託費 431,640 501,000 △ 69,360 オンデマンド利用料・広告料等

支払負担金 322,735 196,950 125,785 各種団体負担金(会費)等

リース料 313,951 291,066 22,885 事務機器等リース料

表彰費 469,811 164,180 305,631 税に関する絵はがきコンクール等表彰費

支払手数料 223,071 205,953 17,118 金融機関手数料等

雑費 234,620 360,146 △ 125,526 上記以外の支出等

        　 平成２８年度 正味財産増減計算書
          《自 平成２８年４月１日 至 平成２９年３月３１日》

科 目
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当 年 度 決 算 前 年 度 決算 増 減 摘 要

２．管理費 3,322,326 4,355,165 △ 1,032,839
役員報酬 0 45,000 △ 45,000 管外への出張時報酬

給料手当 1,429,880 1,675,259 △ 245,379 職員・パート給与・各種手当等

福利厚生費 185,613 211,832 △ 26,219 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 138,846 207,868 △ 69,022 役職員交通費等

通信運搬費 66,995 87,969 △ 20,974 電話・ＦＡＸ・郵券代等

減価償却費 119,903 71,929 47,974 エアコン

什器備品費 0 263,982 △ 263,982 消耗什器備品費等

消耗品費 19,889 34,052 △ 14,163 事務消耗品代

印刷製本費 51,478 64,321 △ 12,843 会議資料コピーカウンタ－料等

光熱水道費 52,860 76,923 △ 24,063 電気・ガス・水道料金等

賃借料 246,500 311,500 △ 65,000 駐車場・事務所賃借料等

会議費 591,119 726,515 △ 135,396 総会・理事会・総務委員会等費用

支払負担金 104,265 106,050 △ 1,785 各種団体負担金(会費)等

支払寄付金 20,000 0 20,000 熊本震災見舞金

渉外慶弔費 55,920 64,472 △ 8,552 慶弔に関する費用等

リース料 128,233 156,728 △ 28,495 事務機器等リース料

支払手数料 88,977 109,037 △ 20,060 金融機関手数料等

雑費 21,848 141,728 △ 119,880 上記以外の支出等

16,282,686 16,214,623 68,063
112,763 △ 480,839 593,602

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0
経常外費用計 0 0 0 法人税等引当支出等

0 0 0
112,763 △ 480,839 593,602

13,983,699 14,464,538 △ 480,839
14,096,462 13,983,699 112,763

Ⅱ.指定正味財産増減の部 0 0 0
受取助成金等

全法連助成金 4,641,100 4,501,800 139,300 公益目的事業助成金　　　　　　

一般正味財産への振替額 △ 4,641,100 △ 4,501,800 △ 139,300 公益目的事業助成金(一般正味財産へ振替額）

Ⅲ.正味財産期末残高 14,096,462 13,983,699 112,763

※　新新公益会計基準(平成２０年基準）に準拠して作成された正味財産増減計算書である

科 目

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期経常増減額

経 常 費 用 計



A A：収支ゼロ、B：損益ゼロ(現預金調整)、C：損益ゼロ(他会計調 53.9%

【栗原法人会】　正味財産増減計算書内訳表

税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

　Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

１．基本財産運用益 1,250 0 0 0 0 0 0 0 0 1,250 0

（１）基本財産受取利息 1,250 0 0 1,250 基本資産である預金利息

２．特定資産運用益 2,262 0 0 0 524 524 0 727 727 1,011 0

（１）特定資産受取利息 2,262 524 524 727 727 1,011 特定資産である預金利息

（２）特定資産受取賃借料 0 0 0

３．受取会費 7,068,100 0 0 0 2,728,703 2,728,703 0 805,347 805,347 3,534,050 0

（０）正会員受取会費(連動) 0 0

（１）正会員受取会費 6,597,700 2,589,640 2,589,640 709,210 709,210 3,298,850 正会員年会費

（２）特別会員受取会費 0 0 0

（３）賛助会員受取会費 470,400 139,063 139,063 96,137 96,137 235,200 賛助会員年会費

４．事業収益 3,221,499 0 425,000 197,000 0 622,000 0 2,599,499 2,599,499 0 0

（１）研修会事業収益 516,000 425,000 91,000 516,000 0 各種研修事業参加負担金

（２）福利厚生事業収益 0 0 0

（３）その他事業収益A 1,902,999 0 1,902,999 1,902,999 地区懇談会・賀詞交歓会等参加負担金

（４）その他事業収益B 802,500 106,000 106,000 696,500 696,500 上記以外の事業収入

５．受取補助金 5,119,100 1,322,714 1,833,234 1,485,152 0 4,641,100 0 0 0 478,000 0 　

（０）全法連助成金(連動) 0 0 0

（１）全法連助成金 4,641,100 1,322,714 1,833,234 1,485,152 4,641,100 0 公益目的事業助成金収入

（２）都道府県連補助金 478,000 0 0 478,000 県連助成金収入

（３）その他の補助金 0 0 0 0 上記以外の助成金収入

６．受取負担金 740,000 0 0 0 0 0 0 740,000 740,000 0 0

（１）青年部会負担金 100,000 0 100,000 100,000 青年部会年会費

（２）女性部会負担金 288,000 0 288,000 288,000 女性部会年会費

（３）源泉部会負担金 0 0 0

（４）総会等負担金 352,000 0 352,000 352,000 総会時異業種交流会負担金

（５）支部負担金 0 0 0

７．受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（１）受取寄付金 0 0 0

８．雑収益 243,238 200,000 0 0 0 200,000 0 43,170 43,170 68 0

（１）受取利息 68 0 0 68 普通預金利息等

（２）広告料収益 0 0 0

（３）雑収益 243,170 200,000 200,000 43,170 43,170 上記以外の収入等

16,395,449 1,522,714 2,258,234 1,682,152 2,729,227 8,192,327 0 4,188,743 4,188,743 4,014,379 0

備考

公益事業比率

収益事業等会計

経常収益計

法人会計

公益目的事業会計

合計 内部取引消去

会費自動配賦パターン
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税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

備考

収益事業等会計

法人会計

公益目的事業会計

合計 内部取引消去

（２）経常費用

①事業費 12,960,360 2,350,231 3,178,886 3,242,500 8,771,617 0 4,188,743 4,188,743 0

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 管外への出張時役員報酬

給料手当 3,500,741 838,206 690,287 1,035,430 2,563,923 0 936,818 936,818 職員・臨時職員給与等

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 454,433 108,808 89,606 134,410 332,824 0 121,609 121,609 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 828,492 81,392 288,489 171,583 541,464 0 287,028 287,028 研修会講演会等講師・役職員旅費交通費等

通信運搬費 535,330 166,548 116,579 88,930 372,057 0 163,273 163,273 研修会講演会等発送料・電話・ＦＡＸ・郵券代等

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 815,471 127,872 60,315 259,483 447,670 0 367,801 367,801 研修会講演会等資料代・事務消耗品代等

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 638,715 314,303 78,616 191,988 584,907 0 53,808 53,808 研修会講演会等印刷代・コピーカウンター料等

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0

光熱水料費 129,417 30,987 25,519 38,278 94,784 0 34,633 34,633 電気・ガス・水道料金等

賃借料 603,500 144,500 119,000 178,500 442,000 0 161,500 161,500 駐車場・事務所賃貸料等

リース料 313,951 75,171 61,906 92,859 229,936 0 84,015 84,015 事務機器リース料等

事務所管理費 0 0 0 0 0 0 0 0

会場費 179,440 61,382 54,998 49,860 166,240 0 13,200 13,200 研修会講演会・各委員会等の会場使用料等

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0

諸謝金 1,448,800 64,800 1,306,000 78,000 1,448,800 0 0 0 研修会講演会等講師謝金等

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0

会議費 1,830,193 39,251 38,226 36,891 114,368 0 1,715,825 1,715,825 総務委員会以外の委員会費用等

委託費 431,640 20,000 136,640 275,000 431,640 0 0 0 オンデマンド利用料・保守・広告料等

事務委託費 0 0 0 0 0 0 0 0

支払負担金 322,735 50,400 41,580 62,370 154,350 0 168,385 168,385 各種関係団体年会費等

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 周年記念特別事業（女性部会）

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費(管理） 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

表彰費 469,811 150,671 0 319,140 469,811 0 0 0 税に関する絵はがきコンクール表彰費等

支払手数料 223,071 53,103 45,763 64,972 163,838 0 59,233 59,233 金融機関等への支払手数料

自由科目(直) 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 234,620 22,837 25,362 164,806 213,005 0 21,615 21,615 上記以外の支出等
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税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

備考

収益事業等会計

法人会計

公益目的事業会計

合計 内部取引消去

②管理費 3,322,326 3,322,326 0

役員報酬 0 0 管外への出張時役員報酬

給料手当 1,429,880 1,429,880 職員・臨時職員給与等

臨時雇賃金 0 0

退職給付費用 0 0

福利厚生費 185,613 185,613 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 138,846 138,846 役職員旅費交通費等

通信運搬費 66,995 66,995 電話・ＦＡＸ・郵券代等

減価償却費 119,903 119,903

消耗什器備品費 0 0

消耗品費 19,889 19,889 事務消耗品代等

修繕費 0 0

印刷製本費 51,478 51,478 会議資料等コピーカウンター料等

燃料費 0 0

光熱水料費 52,860 52,860 電気・ガス・水道料金等

賃借料 246,500 246,500 駐車場・事務所賃貸料等

リース料 128,233 128,233 事務機器リース料等

事務所管理費 0 0

会場費 0 0

保険料 0 0

諸謝金 0 0

租税公課 0 0

会議費 591,119 591,119 総会・理事会・総務委員会等の費用

委託費 0 0

事務委託費 0 0

支払負担金 104,265 104,265 各種関係団体年会費等

支払寄付金 20,000 20,000

渉外慶弔費 55,920 55,920 慶弔に関する費用等

諸会費 0 0

支払利息 0 0

広告宣伝費 0 0

委託費(管理） 0 0

0 0

表彰費 0 0

支払手数料 88,977 88,977 金融機関等への支払手数料

自由科目(直) 0 0

雑費 21,848 21,848 上記以外の支出等

16,282,686 2,350,231 3,178,886 3,242,500 0 8,771,617 0 4,188,743 4,188,743 3,322,326 0

112,763 △ 827,517 △ 920,652 △ 1,560,348 2,729,227 △ 579,290 0 0 0 692,053 0当期経常増減額

経常費用計
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